―1―

2019年度第4回学部教授会議事録

日 時  2019年12月18日（水）16：19～16：39

場 所  教育研究棟 423教室

出席者
 出席者 47名（うち委任状：大森講師）

 欠席者  0名

【会議概要】

定足数

審議（１）

審議（２）

報告（１）

○規程第6条により成立

青森公立大学の学科入学定員変更について

○香取学長から、口頭で説明があった。

○他大学の学部等の設置状況や本学の志願状況等を鑑み、大幅な変更にならな

い程度に変更したい旨の説明があった。

○今回の入学定員変更に伴い、入学者選抜区分ごとの募集人員については、今

後、入試委員会や入試戦略会議で検討していく旨の説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

2020年度カリキュラム改正について

○神山学部長から、資料に基づき説明があった。

○現行の開講カリキュラムになり4年が経過しており、ＰＤＣＡサイクルのチ

ェックフェーズとして検討した結果、より教育効果を高めるために改正したい

旨の説明があった。

○学則変更を伴うため、今後、新旧対照表等の提示をしていく旨の説明があっ

た。

○審議の結果、原案どおり承認された。

教育研究審議会報告について

○教育研究審議会委員の飯田教授から、資料に基づき、学部に関する事項につ

いて報告があった。

―2―

報告（２）

報告（３）

報告（４）

その他

2019年度秋学期学納金未納者について

○丹藤学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

2020年度学部開講科目一覧表について

○國方教務担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

2019年度卒業予定者の就職内定状況について

○生田就職指導委員長から、資料に基づき報告があった。

その他

○藤沼入試委員長から、2021年度入学者選抜における英語民間資格・検定試験

の活用について、大学入試英語成績提供システムの導入が延期となったことに

伴い、一般選抜（前期日程・後期日程）においては、英語民間資格・検定試験

は一切活用しないこと、総合型選抜（現ＡＯ選抜）及び学校推薦型選抜（現推

薦入試）においては、本学が指定する英語民間資格・検定試験のみを活用する、

従来通りの出願要件へ戻すことについて、12月13日に本学ホームページに公表

した旨の報告があった。

○神山学部長から、講義アンケートの回答依頼について、ＰＤＣＡサイクルと

して、授業改善を行うものであるが、学生からの要望や指摘に全く触れないケ

ースが散見されているため、学生からの意見を受け止め、回答して欲しい旨の

依頼があった。

○神山学部長から、年次有給休暇の取得（最低5日以上）について、今年度内

に計画的に取得するように依頼があった。